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Anotace
Tato bakalářská práce je určena pro čtenáře s touhou porozumět své

kreativitě a zlepšit tak své tvůrčí dovednosti. Práce se snaží objasnit proč je

kreativita důležitá a jakými způsoby j i lze rozvíjet. Pomocí komparace jednotlivých

e-learningových webů zaměřených na výuku kreativních dovedností jsou vyvozeny

jejich přednosti a nedostatky, jež jsou využily v praktické části práce. Výsledným

produktem je webový portál, na němž lze lehce a přehledně nalézt kurzy a návody

rozvíjející kreativní dovednosti . Tento obsah je neplacený a volně dostupný. V práci

je zahrnuta i část týkající se prezentace a vhodné propagace tohoto portálu.

Annotation

Title: E-learning as a tool for creative creation

This bachelor's thesis is intended for readers w i t h a desire to understand their

creativity and thus improve their creative skills. This paper tries to clarify w h y

creativity is important and in what ways it can be developed. By comparing

individual e-learning websites focused on teaching creative skills, their advantages

and disadvantages are derived, which are used in the practical part of the work. The

resulting product is a web portal where you can easily and clearly f ind courses and

instructions developing creative skills. This content is free and freely available. The

w o r k also includes a section on the presentation and appropriate promotion of this

portal.

Obsah
1 Úvod 1

2 Cíl práce 2

3 Metodika zpracování 3

4 Kreativita 4

4.1 Dennice 4

4.2 Kritéria kreativity 5

4.3 Kreativní proces podle Wallase a Osborna 6

4.4 Kreativní proces podle Guilforda 9

4.5 Překážky kreativity 10

4.6 Shrnutí kapitoly 13

5 E-learning 15

5.1 Definice 15

5.2 Využití 17

5.3 Komparace e-learningových stránek zaměřených na kreativitu 19

5.3.1 Udemy 19

5.3.2 Coursera 20

5.3.3 Skillshare 21

5.3.4 Domestika 23

5.3.5 Porovnaní 24

5.4 Shrnutí kapitoly 25

6 E-kreativ 27

6.1 Návrh webového portálu 27

6.2 Použité technologie 31

6.3 Struktura kódu 33

6.4 Shrnutí kapitoly 34

7 Propagace a marketing 35

7.1 Poslání a cíl 35

7.2 Segmentace trhu 35

7.3 Prezentace webu 36

7.4 Reklamní kampaň 38

7.5 Shrnutí kapitoly 38

8 Shrnutí výsledků 39

9 Závěry a doporučení 41

10 Seznam použité l iteratury 43

11 Přílohy 46

Seznam obrázků
Obrázek 1 Čtyři fáze kreativního procesu podle G. Wallase 6

Obrázek 2 Model kreativního procesu podle A. Osborna 7

Obrázek 3 Řešení problému 7

Obrázek 4 Schéma systému CPS z knihy P. Žáka, Kreativita a její rozvoj 9

Obrázek 5 Základní složky e-learningu podle A. Barešové 16

Obrázek 6 Domovská stránka Udemy 19

Obrázek 7 Domovská stránka Coursera 21

Obrázek 8 Domovská stránka Skillshare 22

Obrázek 9 Domovská stránka Domestika 23

Obrázek 10 Návrh rozložení jednotlivých stránek webu 27

Obrázek 11 Mapa portálu 28

Obrázek 12 Portál z pohledu uživatele 30

Obrázek 13 Administrátorské prostředí portálu 31

Obrázek 14 Struktura kódu e-kreativ 33

Obrázek 15 Logo e4íreativ 37

1 Úvod

Kreativita je důležitou součástí lidské společnosti. Ovlivňuje nejen jednotlivce,

ale celou společnost a je nedílnou součástí pokroku. Být kreativní je bezesporu

užitečné, je však nutné stanovit význam slova kreativita a definovat, jaké vlastnosti

a kvality kreativní člověk má. Tvořivost je jedna ze základních podmínek pro rozvoj

vlastní psychiky i obecně kultury a technického progresu. Kreativní člověk je

flexibilní, vytrvalý a inovativní, což je výhodou jak v osobním, tak v profesním životě.

Práce s kreativním člověkem je prokazatelně efektivnější a příjemnější, jelikož

člověk oplývající touto schopností se nebojí opustit staré osvědčené postupy

a zkoušet nové, na první pohled nereálné věci. Naučit se kreativitě může být

zdlouhavý proces, obzvlášť pokud jde o uměleckou kreativitu, kterou je neustále

potřeba procvičovat a vylepšovat. Z tohoto důvodu je nezbytné vybrat vhodný

prostředek k předávání těchto schopností a dovedností.

E-learning se zejména za poslední rok stal nedílnou součástí života téměř všech

studentů po celém světě. Veškeré s tudium se přesunulo na internet, a i přes několik

problémů se podařilo ho úspěšně aplikovat a pokračovat s výukou i během

pandemie. Online výuku lze využít nejen k vyučování školních předmětů, ale

například i k nauce kreativních schopností a dovedností. Existují určité faktory,

které mohou jeho efektivitu pozitivně či negativně ovlivnit . Zjištění těchto kladů

a záporů je klíčové pro vytvoření úspěšného e-learningového portálu.

Nelze předpokládat, že i když bude webový portál bezchybný, bude zároveň

i úspěšný a využívaný. K těmto účelům je třeba využít marketingu a vhodně web

propagovat. Pro úspěšnou propagaci je nezbytné správně oslovit skupinu, na kterou

projekt cílí a v závislosti na ní je třeba zvoli t vhodné médium pro prezentaci. Pouze

kombinací vhodně zvoleného prostředku pro předání znalostí a propagace lze

docílit úspěšného dosažení cíle webu.
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2 Cíl práce

Cílem práce je vytvoření e-learningového portálu se zaměřením na kreativní tvorbu.

Pro splnění cíle je třeba nejprve vymezit co je kreativita a jak j i posuzovat. Následně

je nutné definovat e-learning a porovnat kreativně zaměřené e-learningové w e b y

výsledky analýzy poté využít při tvorbě vlastního e-learningového portálu. Na závěr

je třeba určit vhodnou metodu propagace na základě cílové skupiny.
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3 Metodika zpracování

Metodika této práce je postavena primárně na poznatcích a informacích čerpaných

z literatury, odborných článku a internetu, které jsou navzájem porovnávány

a analyzovány. Práce obsahuje analýzu a následnou komparaci nejpopulárnějších

webů zaměřených na kreativní tvorbu. Výsledky této analýzy jsou využily k tvorbě

vlastního e-learningového portálu se zaměřením na tvůrčí schopnosti a dovednosti.
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4 Kreativita

Známky kreativity je možné pozorovat již od dob lidských předků zhruba před

200,000 lety. Avšak samotný koncept kreativity není tak starý. Filozofové

z antického Řecka věřili, že kreativita je způsobována Múzami, které ovládali jednu

část lidského mozku a nápady byl i darem od samotného boha. Od této představy se

lidé oprostily během renesance a humanismu, kdy byla schopnost tvořit přiřazena

člověku a kreativita se stala nezbytnou součástí lidské společnosti a života. Samotné

slovo kreativita, nebo v anglickém překladu creativity, se začalo vyskytovat teprve

od roku 1875 v díle History of the Dramatic English Literatuře od A. W. Warda, a do

anglického slovníku se dostalo až na počátku druhé světové války. (1)

4.1 Definice

Slovo kreativita pochází z latinského slova „creo" = tvořím a všechny definice

tohoto slova se shodují, že dochází ke stvoření něčeho nového. Obecně lze říct, že

kreativita je proces, při kterém je vytvořeno něco nového a originálního, co má pro

společnost přínos. Takto vytvořený objekt může být hmatatelný, jako je například

obraz nebo knihy, nebo je abstraktní, jako jsou písně či teorie. Avšak pokud má

člověk nápady, ale n ikdy je neuskuteční, není kreativní, ale pouze podnětný. (2, 3)

Kreativitu lze chápat jako schopnost, díky které je člověk schopen vytvořit

něco nového, ať už se jedná o díla, myšlenky či řešení problému. Lze jí vnímat i jako

postoj či styl myšlení, který je flexibilní a otevřený novým neotřelým myšlenkám

a nápadům. Zároveň lze kreativitu představit jako proces, při kterém člověk vytváří

něco originálního. Ať už se jedná o schopnost, postoj či proces, je možné j i

zjednodušeně rozložit do dvou základních fází - koncepce a produkce. V první fázi

se utváří prvotní myšlenka pomocí skládání a kombinování předchozích zkušeností,

znalostí a informací. Jde o použití již známých technik řešení zadaného problému

a jejich využití novým způsobem. V druhé fázi je myšlenka nebo nápad přiveden

k životu a vytvořen.
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4.2 Kritéria kreativity

Kreativita, má mnoho významů a každý si j i může vykládat jinak. I proto bývá


[…]


jenž je zaměřen na kreativní tvorbu. Je přehledný a obsahuje možnost nastavení

různých filtrů. S využitím jednoduchého designu působí kreativně a motivuje

pro vyzkoušení kurzu. Portál obsahuje zejména bezplatné kurzy,

které jsou dostupné i bez registrace. Kurzy jsou vybírány na základě jejich kvality

v českém nebo anglickém jazyce. Stránka je stylizována do žlutobílé barvy,

jenž zdůrazňuje její funkci motivovat a probouzet kreativitu. Pro front-end

jsou využily technologie H T M L a CSS, a pro back-end framework Express.js,

MongoDB databáze a middleware pro její ovládání, Mongoose.

Vzhledem k faktu, že se jedná o dobrovolné vzdělávání, musí si jej zájemce najít

sám. Z tohoto důvodu je vhodné nastínit vhodnou marketingovou strategii. Znát cíl

a poslání stránky je zásadní podmínkou pro úspěšnou propagaci jakéhokoliv

produktu či projektu. Cílem této stánky je poskytnout l idem potřebné materiály

ksebe-zlepšení a rozvíjení svých kreativních dovedností a nese poslání l id i

motivovat a pomoci j im rozvíjet jejich kreativní schopnosti a dovednosti.

Cílovou skupinou byla zvolena hlavně mladší generace mluvící českým jazykem
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se zájmem rozšiřovat své kreativní schopnosti a dovednosti. Jako vhodné médium

pro propagaci e-learningové stránky by l zvolen internet a sociální sítě, na kterých

se cílová skupina hojně vyskytuje.
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9 Závěry a doporučení

Díky pandemii se znatelně zvýšila popularita e-learningu a spolu s ním i volný

čas, jenž uživatelé mohou strávit na internetu. Lidé hledají způsob, jak smysluplně

trávit svůj volný čas z pohodlí domova, a přesně pro tuto potřebu je vhodný

kreativní e-learning. Umožňuje smysluplně trávit volný čas a procvičovat při tom

své kreativní schopnosti a dovednosti . Z tohoto důvodu je usilováno o vytvoření

takového webu, jenž by tyto dovednosti pomohl zlepšovat. Problém však přichází

při definování, jaké vlastnosti by měl takový web mít a na jakých technologiích

by měl být postaven. Technologie se i díky kreativitě vyvíjejí ve lmi vysokou rychlostí

a je možné, že technologie a postupy, jež jsou nyní relevantní, nebudou mít za pár let

žádné využití. Příkladem takové technologie je například virtuální realita,

která by jednou mohla zásadně změnit jak prezenční, tak distanční výuku.

Zároveň je nutné udělat kompromis , mezi dostupností a funkcionalitou stránky.

Tento portál je vytvořen tak, aby co nejvíce vyhovoval i l idem, kteří nechtějí za kurzy

platit a mohlo ho potencionálně využít co nejvíce lidí. Stejně jako například web

wikipedia .org obsahuje všechny možné kreativní znalosti komukoliv,

kdo jej navštíví i bez nutnosti registrace a vytváření uživatelských účtů.

Avšak kvůli tomuto faktu nelze implementovat funkce vázané na uživatele, jako jsou

záložky či uživatelské hodnocení. Rozšíření funkcionality tohoto portálu tak, aby by l

stále prioritně vhodný pro l id i , jenž za kurzy nechtějí platit je problém,

jemuž by bylo možné se dále věnovat. Další změnou, kterou by bylo možné se dále

zabývat je místo portálu vytvořit e-learningovou stránku, která bude již čistě

samostatná, bude obsahovat vlastní kurzy a vlastní LMS systém. Pro nasazení tohoto

portálu do reálného provozu tato práce vytvořila potřebný technologický základ.

Celá architektura webu je částečně modulární a flexibilní pro případné budoucí

úpravy. Zdrojový kód je adekvátně okomentován pro snadné pochopení jeho funkce.

Pro případné zájemce o toto téma lze tento web zobrazit na adrese

https : / /e-kreat iv-publ ic .herokuapp.com/ a zdrojový kód stáhnout

zde ht tps : / /gi thub.com/Bik01a/BP Ekreativ Public.

Propagace samotného webu byla nastíněna pouze teoreticky, tudíž není možné

posoudit, zda je zvolený způsob skutečně vhodný. Pokud by skutečně došlo
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k umístění portálu na internet a k realizaci propagace, bylo by možné pozorovat,

jak by se návštěvnost webu měnila a jaký způsob propagace jí zvednul nejvíce.

Tato práce započala myšlenkou, kterou autorka získala při procházení stránek

zaměřených na kreativní tvorbu a hledání kurzu, jenž by byl zdarma a zároveň

předal požadované znalosti. Avšak mezi mnoha placenými a nevhodnými kurzy

nebylo možné najít ten ideální. Dostavila se myšlenka, zda existuje stránka či portál,

na němž by byly shromážděny kurzy, které jsou neplacené a volně k dispozici .

Po zjištění, že takový web buď neexistuje, nebo jej autorka není schopna najít,

rozhodla se pro jeho realizaci. Kreativita i e-learning se ukázali být rozmanitě

definované, proto bylo nutné stanovit, jak tyto pojmy vnímat v rámci této práce.

Další problematickou částí této práce by l nedostatečný počet zdrojů zabývajících

se kreativně zaměřenými weby. Proto byla analýza provedena zejména na základě

průzkumu a zkoumání webů samotných.

Praktická část představovala výzvu v hned několika aspektech. Pomocí

samostudia bylo třeba prohloubit znalosti získané z předešlých školních projektů.

Největší problém představovalo správné pochopení server-side konceptu a logiky

node.js a Express.js. S tím souvisí i práce s HTTP request metodami a jejich správné

využití vrouterech . Nejsložitější část praktické práce představoval proces

přihlašování, generování a editace kurzů. Tyto dvě části byly nejvíce náchylné

na jakékoliv chyby, které se později složitě určovaly.
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