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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐
Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐
Práce s literaturou ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐
Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Vlastní přínos studenta ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek antiplagiátorské kontroly je shoda 0%. Shodu vykazují tři fráze, všechny jsou
řádně označeny jako přímé citace.

Dílčí připomínky a náměty:

Vložte připomínky k práci

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Zadání (zejména cíl práce) a její vypracování nejsou v souladu. Z formulace cíle bych
očekávala analýzu možností e-learningu pro osvojení si kreativních schopností a
dovedností, místo toho autorka v práci popisuje kreativitu e-learning, porovnává e-
learningové platformy a navrhuje informační portál Internetových výukových materiálů.
Pro účely této bakalářské práce považuji na nevhodně zjednodušující chápat e-learning
jako „způsob výuky, jenž je distribuován za pomocí elektronických zařízení a internetu“

(str. 25), protože z komplexního posouzení e-learningu takto vypadlo posouzení systému
pro správu studijních materiálů (LMS) a posouzení role tutora. V bakalářské práci jsou e-
learningové platformy následně popsány zejména z hlediska distribuce jednotlivých e-
kurzů.
Autorka v teoretické části vhodně popisuje a charakterizuje kreativitu a tvůrčí proces podle
několika autorů, ale nevyvozuje z tohoto popisu žádné prvky či požadavky, které by měl e-
learningový systém/platforma/kurz splňovat specificky pro oblast vzdělávání v tvůrčích
dovednostech a schopnostech. Toto chybějící vyvození nároků na e-learning by bylo
příhodným vlastním přínosem autorky.
Autorkou vytvořená aplikace je informační portál, jehož cílem je uživateli dodat informace
o existujících kurzech k rozvoji tvůrčích dovedností a schopností. Je též třeba zmínit, že
za kurzy jsou autorkou považovány i obyčejné popisy tvůrčích technik na autorských
webových stránkách. Kromě faktů o kurzu uvádí informační portál i zhodnocení kurzu.
Postup či kritéria toho zhodnocení nejsou v bakalářské práci rozpracovány, není tak
zaručena stejná kvalita zhodnocení různými administrátory portálu. Dříve zmíněné
chybějící vyvození nároků na e-learning by zde přišlo velmi vhod.
Rozvržení bakalářské práce je logické a vhodně zvolené. Praktická část s teoretickou
souvisí velmi volně. Jednotlivé kapitoly jsou dobře pochopitelné.
Práce je napsaná čtivým jazykem, obsahuje několik gramatických chyb (porušení shody
podmět-přísudek). Formální úprava je velmi dobrá.
Použitá literatura obsahuje velké množství Internetových pramenů, které nejsou primární.
Autorka rovněž nevhodně cituje studijní materiály z univerzitního e-learningového
systému. U některých obrázků není uveden zdroj.
Cíl práce a také její vypracování byly poměrně nenáročné. Náročnost praktické části je
srovnatelná s náročností semestrálního projektu běžného předmětu; zveřejněná verze
portálu neumožňuje vytvoření uživatelského účtu.
Portál by mohl doplňovat e-learningové platformy hodnocením jejich obsahu, jeho přidaná
hodnota silně závisí na množství a kvalitě obsažených informací. Tyto jsou přidávány
ručně a doplňovány nejednotným způsobem. Přínos práce považuji za dost omezený.

Otázky k obhajobě:
V informačním portálu používáte v zhodnocení kurzů požadavek „dostupný ve formátu
video“. Uveďte další příklad požadavku, které by měl e-learningový systém/platforma/kurz
splňovat specificky pro oblast vzdělávání v tvůrčích dovednostech a schopnostech.
Zdůvodněte správnost odpovědi.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: E

V Hradci Králové, dne 2. září 2021.
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